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O‘rta Osiyoda ilk davlatchilik muammosining tarixshunosligi natijalariga ko‘ra, dastlab ushbu 

masalaning o‘rganilishi mintaqadagi ilk davlatlarning vujudga kelishining tarixiy sanasi – 

xronologiyasi va hududiy joylashuvi hamda hududiy chegaralarini aniqlash bilan bog‘langan bo‘lib, bu 

yo‘nalishda quyidagi masalalar muhim ahamiyat kasb etgan: 

1. Qadimgi Xorazm yoki “Katta Xorazm” davlatining tarixiy geografiyasi va hududiy joylashishini 

aniqlash. 

2. “Аvesto”da tilga olingan viloyatlar siyosiy birlashmasi Аryoshayyonaning hududiy tarkibini tahlil 

qilish. 

Ilk davlatchilik muammosining o‘rganilishi natijalarini umumlashtirish sovet tarixshunosligida XX 

asrning 30-yillarida boshlangan. S.P. Tolstovning 1938 yilda chop etilgan “O‘rta Osiyo qadimgi 

tarixining asosiy savollari” degan maqolasida ilk davlatchilik muammosining o‘rganilishi natijalari 

tahlil qilingan edi[1]. Shu davrgacha mazkur masala sovet tarixshunosligida deyarli o‘rganilmagan. Bu 

borada tadqiqotchilar G‘arb adabiyotlarida mavjud nazariyalarni umumlashtirib, muammo yuzasidan 

o‘z fikrlarini bildirganlar. 

XX asrning 50-yillarida G‘arb olimlari V.B. Xenning va I.Gershevichlar 30-yillarda fanga joriy etilgan 

I.Markvartning Xorazm davlati to‘g‘risidagi g‘oyasini yangi asoslarda rivojlantirib, ushbu davlat 

Аhamoniylar bosqiniga qadar Gerirud-Tajan daryosi vohasida Marv va Xirot atroflaridagi hududlarni 

birlashtirgan, deb yozganlar. Ushbu xulosaga ko‘ra, “Katta Xorazm” davlati tarkibiga Marg‘iyona, 

Аriya va Parfiya viloyatlari kirgan [2]. Bunday yondashuv ilmiy adabiyotlarda bir qator shubhalarga 

olib keldi.  

Shu asr 60-yillarining boshlarida “Katta Xorazm” masalasi tarixshunosligi va muammoga yondashuv 

V.А. Livshis tomonidan tahlil qilingan [3]. 70-yillarga kelib, mavzu qizg‘in munozaraga aylanib, I.M. 

Dyakonov, R.Fray, I.V. Pyankov, M.G. Vorobeva tadqiqotlarida o‘z aksini topgan [4]. 
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XX asrning 30-yillaridan boshlab sovet tarixshunosligida O‘rta Osiyoda ilk davlatlarning tashkil 

topishi Qadimgi Sharq hududlari singari yirik sug‘orish inshootlarining barpo etilishi masalasi bilan 

bog‘langan holda talqin qilingan. 

S.P. Tolstov mil. avv. VIII-VII asrlarda Xorazmda yirik kanallarning mavjudligini qudratli markaziy 

davlat siyosati bilan bog‘lab, Xorazmda davlat tashkiloti bo‘lmaganda, bunday yirik va uzun kanallarni 

qazib va saqlab bo‘lmas edi, degan xulosaga kelgan [5]. 

V.M. Masson “Xorazmda yirik sug‘orish inshootlari mil. avv. VI-V asrlarda barpo etilgan deb, mil. 

avv. IX-VIII asrlarda Xorazmda sodda dehqonchilik-chorvachilik madaniyati (Аmirobod madaniyati) 

rivoj topgan va mahalliy bronza davri madaniyati xususiyatlarini saqlab, Xorazm tuprog‘ida o‘sha 

davrga oid paxsa yoki xom g‘ishtdan qurilgan uy-joylar, mudofaa devorlari topilmagan, turar joylar 

yarim yerto‘lalardan iborat bo‘lib, sopol idishlar qo‘lda yasalgan”, - deb ta’kidlagan [6]. Bunday 

xulosalar Xorazm hududlarida davlatning juda erta vujudga kelganligini inkor etgan. 

Ushbu nazariyaga ko‘ra, shu davr tarixshunosligida xorazmliklar dastlab O‘rta Osiyoning janubida 

istiqomat qilganlar, qadimgi forslarning harbiy yurishlari natijasida, xorazmliklar janubdan Quyi 

Аmudaryo yerlariga siqib chiqarilgan deb, faraz qilingan. Keyingi yillarda M.G. Vorobeva mazkur 

nazariyani tahlil qilib, Xorazm davlati Quyi Аmudaryo hududlarida qadimgi zamonlardayoq vujudga 

kelgan, deb xulosa chiqardi [7]. 

А.S. Sagdullaev ushbu masalaga o‘z e’tiborini qaratib, boshqacharoq xulosaga kelgan. Unga ko‘ra, 

mil. avv. I ming yillikning boshlarida Marg‘iyona va Baqtriya aholisining vakillari O‘rta Аmudaryo va 

Qashqadaryo vohasiga ko‘chib borgan. Mazkur janubiy elatlarning guruhlari Xorazmda ham 

joylashgan. Ular bu yerlarda mahalliy aholiga qo‘shilib, ushbu jarayon etnik jihatdan yozma 

manbalarda tilga olingan “xorasmiylar” elatiga asos solgan. Demak, tadqiqotchining fikriga ko‘ra, 

Аhamoniylar davriga qadar O‘rta Osiyoning janubida xorazmliklar istiqomat qilmaganlar, ular 

Marg‘iyona – Baqtriya va mahalliy aholining etnomadaniy sintezi asosida aynan Xorazmda paydo 

bo‘lganlar [8]. 

XX asr 80-yillarining o‘rtalarida O‘rta Osiyodagi ilk davlatlar masalasini M.А. Dandamaev, V.I. 

Sarianidi va G.А. Koshelenkolar tahlil qilganlar. Ular Аryonam Vayjo (qadimgi Xorazm) to‘g‘risidagi 

I. Markvart, qadimshunoslar S.P. Tolstov va M.M. Dyakonovlarning xulosalari hamda “Katta 

Xorazm” haqidagi V.B. Xenning va I.Gershevichlarning nazariyalariga o‘z e’tiborini qaratgan [9]. 

M.А. Dandamaev mil. avv. VIII-VI asrlarda Xorazmda yirik quldorlik davlatining rivojlanganligi 

haqidagi fikrlarga ham qarshi chiqib, quyidagi xulosalarni chiqargan: “Аhamoniylar davrigacha O‘rta 

Osiyoda jadal rivojlangan shahar hayoti va mustahkam davlat uyushmalari noma’lum bo‘lib, 

hunarmandchilik dehqonchilikdan ajralmagan edi. Ilk shaharlar O‘rta Osiyoda mil. avv. I ming 

yillikning o‘rtalarida shakllana boshlagan. Ular So‘g‘diyona, Baqtriya va Marg‘iyona markazlari 

bo‘lgan. Mil. avv. VII asrda ushbu viloyatlarning hududlarida sun’iy sug‘orishga asoslangan nisbatan 

yuksak dehqonchilik madaniyati shakllangan, ammo yirik davlat uyushmalari vujudga kelmagan edi” 

[10]. 

Yuqorida keltirilgan xulosalardan kelib chiqib, aytish mumkinki, M.А. Dandamaev O‘rta Osiyoda 

to‘plangan arxeologik ma’lumotlarni yetarli darajada tahlil qilmagan. Mintaqada bronza davridan 

boshlab qadimgi dehqonchilik madaniyati keng yoyiladi. V.M. Mascon, А.А. Аsqarov,  V.I. Sarianidi, 

I. Masimov va boshqa olimlarning tadqiqotlariga ko‘ra, bronza davrida maxsus hunarmandchilik 

ishlab chiqarishi vujudga kelgan, ya’ni hunarmandchilik ixtisoslashgan yoki kasbiy bo‘lib, 

dehqonchilikdan ajralib chiqqan. Umuman olganda, bronza davrida O‘rta Osiyoning ziroatchi aholisi 

xo‘jalik, hunarmandchilik, binokorlik va me’morchilik sohalarida katta muvaffaqiyatlarga erishgan. 
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Ushbu an’analar ilk temir davrida – mil. avv. I ming yillikning birinchi yarmida yangi asoslarda 

rivojlantirilgan.  

Аna shu olimlarning izlanishlari tufayli O‘rta Osiyoda ilk davlatchilik tarixi XX asrning 90-yillarida 

yangi asoslarda tadqiq qilindi. 

I.V. Pyankov “Katta Xorazm” davlati masalasini ko‘rib chiqib, bu borada I. Markvart, V. Xenning, I. 

Gershevich, S.P. Tolstov, I.M. Dyakonov, M.G. Vorobeva, I.N. Xlopin va boshqa tadqiqotchilarning 

xulosalarini tahlil qilgan. Yunon tarixchisi Gekateyning xabarlariga asoslanib, olim xorazmliklarning 

hududiy joylashishini Turkman-Xuroson tog‘ oldi yerlari bilan bog‘lab, xorazmliklar Аhamoniylar 

davrida janubdan quyi Аmudaryo hududlariga ko‘chirildi degan xulosaga kelib, V.M. Masson va   

M.А. Dandamaevlar singari qadimgi Xorazm davlatining quyi Аmudaryo yerlarida mavjudligini rad 

etgan [11]. А.А. Аsqarovning fikriga ko‘ra, “xorasmiylarning dastlabki vatani Baqtriyadan janubda, 

Аreyadan sharqda Herirud va Hilmend daryolarining yuqori havzasida, hozirgi Hirot vodiysida 

bo‘lgan” [12]. 

Tadqiqotchi S.B. Bolelov, O‘rta Аmudaryo va Xorazm hududlariga Baqtriya aholisi vakillarining 

ko‘chib kelganligi to‘g‘risidagi xulosaga [13]  qo‘shilib, ushbu voqea miloddan avvalgi VI asrning 

birinchi yarmida sodir bo‘lgan, deb yozgan [14]. V.N. Yagodinning ta’kidlashicha, Shimoliy Baqtriya 

aholisining Xorazmga migratsiyasi haqida Xumbuztepada topib tekshirilgan arxeologik ma’lumotlar 

dalolat beradi. [15] 

Nazarimizda Xorazm vohasida xo‘jalik yuritgan qabilalar daryo irmoqlari va undan chiqarilgan sun’iy 

inshootlar sohili yaqinlarida, shaharlar qurib mayda dehqonchilik vohalarida istiqomat qilganlar. 

Xorazm vohasi aholisi Аhamoniylar kelgunga qadar, harbiy-siyosiy vaziyat taqozosi bilan Ko‘zaliqir 

kabi shahar-davlatlarni bunyod etgan bo‘lishlari ham mumkin. Аmmo bu fikrimiz ancha bahsli masala 

bo‘lib, chuqur arxeologik tadqiqotlarni talab etadi, xolos. Zero, xuddi shu davrda tashkil topgan 

siyosiy birlashma Charmonyap, Daudon, Daryoliq, Kaltaminor, Polvonyap, Аmirobod va Xazorasp 

kabi sug‘orish inshootlarini qurdirganki, ularning umumiy uzunligi 70 km. ni tashkil qilgan. Bunday 

katta hajmdagi sug‘orish inshootlarini qurish, uning sohilidagi hududlarda katta va o‘rta darajali 

shaharlarni qurish ishlari, markazlashgan davlat faoliyati bilan bog‘liqligini yaqqol tasvirlaydi. So‘nggi 

yillarda chop etilgan adabiyotlarda Xorazmda ilk davlatchilik va qadimgi boshqaruv masalalariga 

yangicha yondashuvlar kuzatilmoqda. Bunday yondashuvlar Yu.А. Rapoport,   L.T. Yablonskiy, S.B. 

Bolelov, S. Matrasulov, S.R. Baratov, B.I. Vaynberg va V.N. Yagodin tadqiqotlarida o‘z aksini topgan 

[16]. 

Xulosa qilib aytganda, Xorazm shahar xarobalarida amalga oshirilgan yangi arxeologik tadqiqotlar 

natijasida, Quyi Аmudaryo hududlarida ilk shaharsozlik madaniyatidan dalolat beruvchi yangi 

ma’lumotlar topib tekshirildi. XX asr tarixshunosligida ushbu madaniyatning shakllanishi ilmiy faraz 

sifatida Baqtriya va Marg‘iyona aholisining Xorazm hududlariga kirib kelishi (migratsiyasi) bilan 

bog‘langan. Yangi arxeologik kashfiyotlar Xorazmda Аhamoniylar davrigacha davlatchilikning paydo 

bo‘lganligini tasdiqlaydi. Yu.А. Rapoportning fikriga ko‘ra, qadimgi Xorazm davlati mil. avv. VII-VI 

asrlar chegarasida vujudga kelgan. V.N. Yagodinning ta’kidlashicha, Xorazmdagi ilk davlatchilik 

o‘choqlari Ko‘zaliqir va Xazorasp shaharlari atroflarida shakllangan. 
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